Eodem fere modo salutem colonorum in America contra eorum servos, quorum multi veneficiis dediti sunt, prospectum est. Nam *Ordinatione Regia* cautum est, ut, qui venenum hominis necandi causa fecerint, vendiderint, dederint, quamvis irritum conatu, morte punirentur; & illi, qui rei notitiam habuerint, nec Procuratoribus Regiis illud denunciaverint, tanquam criminis fautores & participes tenerentur ²⁵⁷).

Britanni servos veneficos Jamaicae patibulo vel igne plectunt ²⁵⁸).

§. XXXVI.

Quando poena exasperatur aut commutatur?

Quandoque ordinaria veneficii poena, ob justam causam apparatu quodam externo exasperatur, aut plane in gravius supplicii genus commutatur. Si veneficium concarrit cum parricidio, jure Romano *reus culeo insutus cum cane & gallo gallinaceo & vipera & simia inter ferales angustias comprehensus, serpentium contuberniis misceatur; & ut regionis*

²⁵⁴) *Declar. du Roi de 1730.* (v. h. D fl. not. 15.)

²⁵⁵) *Inst. au Dr. crim. Traité des crimes. T. IV. ch. 3.*

²⁵⁶) *Traité de la justice criminelle de France. T. IV. P. IV. t. 42. p. 41.*

²⁵⁷) *ORDONNANCE DU ROI sur les venéfices & poisons art. 1. 2. 1724.*

Fevr. cf. EHRLÉN Diss. de Servis Ethiopibus Europaeorum in coloniâ Aus-

rica. Argent. 1778. p. 60.

²⁵⁸) *Idem l. c. p. 61.*

qualitas tulerit, vel in vicinum mare, vel in ansem projec-
tur, ut omni elementorum usu vitus carere incipiat, & ei
caelum supersitit, terra mortuo auferatur ²⁵⁹). Nec quic-
quam remittitur, si quis emit venenum, ut patri daret,
quamvis dare non potuerit ²⁶⁰). Frater autem ejus qui
emit eum cognovit tantum nec patri indicavit, relegatur, &
Medicus supplicio afficitur ²⁶¹). Parricidii poena tenentur
etiam criminis conscii, ut & qui ad scelus committendum
pecuniam crediderunt, aut credendam quænaverunt ²⁶²).
Hanc culei poenam repetiit *Const. Sax. 3. P. IV.*

Jure Carolino poena ordinaria veneficii locum habet,
accedente trahæ impositione & forcipum ustulatione, modo
ab *art. 13. C. C. C.* ad quem verba *einem vorgesezter
Mörder gleich*, respiciunt, præscripto. Augmentum poe-
næ tuitinere etiam, qui alios *consanguineos, affines*, ut &
herum. non autem, qui *adoptivum* necant, docet BOEH-
MER ²⁶³). Idem dicendum, si veneficium concurret cum
assassinio. Aggravatur quoque poena, si crimen iteratum
fuerit ²⁶⁴) aut plures inde perierint. Inde etiam videtur
ratio petenda, cur antiquum *jus provinciale Saxonicum* ²⁶⁵)
quod veneficis poenam ignis interminabat, retinuit *Const.
Elect. Sax. 18. P. IV.*, quod ad eos, qui pascua inficiunt;
modo damnum homini datum fuerit ²⁶⁶). Id quod tamen
ad quadrupedes restringi, nec ad volucres extendendum ef-
se, existimat LEYSER ²⁶⁷). Curia suprema Parisiensis die
31. Martii 1764. eos, qui globulos venenosos in prata spar-
serunt, relegavit ²⁶⁸).